— 1 —

佛自然资通〔2024〕43 号

佛山市自然资源局关于印发《佛山市城镇
新建住宅区配建教育设施管理办法》

立法后评估工作实施方案的通知

各区人民政府，市各有关单位：

根据《佛山市司法局关于印发〈2024 年度佛山市政府规章

立法后评估工作〉的通知》，经市政府同意，《佛山市城镇新建住

宅区配套教育设施管理办法》被列入 2024 年度佛山市政府规章

立法后评估工作计划。按照《广东省政府规章立法后评估规定》

等要求，我局制定了《〈佛山市城镇新建住宅区配建教育设施管

理办法〉立法后评估工作实施方案》，请结合实际，配合开展评

主动公开

特 急

佛山市自然资源局文件

— 2 —

估工作。

佛山市自然资源局

2024 年 3 月 28 日

（联系人：邓航，联系电话：8338 3081）

— 3 —

《佛山市城镇新建住宅区配建教育设施管理
办法》立法后评估工作实施方案

一、评估背景与目的

《佛山市城镇新建住宅区配建教育设施管理办法》（以下简

称《办法》）经 2019 年 5 月 15 日十五届佛山市人民政府第 44 次

常务会议通过，2019 年 6月 24 日佛山市人民政府令第 7号公布。

该《办法》分总则、规划用地管理、建设管理规定、移交和办证、

法律责任、附则，共 6 章 22 条，自 2019 年 8 月 1 日起施行，已

实施满 4 年。

根据《佛山市司法局关于印发〈佛山市人民政府 2024 年度

规章立法后评估计划〉的通知》要求，我局组织实施的《办法》

已被纳入本年度的政府规章立法后评估工作计划。依据《广东省

政府规章立法后评估规定》等规定，我局将通过全面调查和客观

评判《办法》的价值、发展、立法质量、实施效果和存在问题，

形成立法后评估报告，进一步完善我市配建教育设施的管理。

二、评估的原则与标准

（一）评估基本原则

1.客观公正原则。坚持实事求是，保证客观公正，不预设评

估结论，不按预设评估结论取舍信息资料。

2.科学规范原则。根据具体的评估对象和调查对象，运用科

学方法进行调查、收集整理相关资料、信息，开展科学、规范的

统计、分析。

— 4 —

3.公众参与原则。采取实地调研、专题访谈等多种形式和渠

道，保证制定实施单位、管理相对人等各方广泛、有效参与，充

分吸收利益相关方的意见和建议，确保评估结果回应社会诉求。

4.注重实效原则。推动评估成果的转化应用，将评估报告作

为修改或废止政府规章、完善配套制度和改进执法工作的重要依

据。

（二）评估标准

1.合法性标准。即各项规定是否与法律、法规以及国家有关

政策的规定相一致。

2.合理性标准。即公平、公正原则是否得到体现；各项管理

措施是否必要、适当；是否采用对行政相对人权益损害最小的方

式实现立法目的；法律责任是否与违法行为的事实、性质、情节

以及社会危害程度相当。

3.协调性标准。即政府规章与同位阶的立法是否存在冲突，

规定的制度是否互相衔接，要求建立的配套制度是否完备。

4.可操作性标准。即规定的制度是否有针对性地解决行政管

理中存在的问题；规定的措施是否高效、便民；规定的程序是否

正当、简便，易于操作。

5.规范性标准。即立法技术是否规范，逻辑结构是否严密，

表述是否准确，是否影响到政府规章的正确、有效实施。

6.实效性标准。即政府规章是否得到普遍遵守和执行，是否

实现预期的立法目的。

三、评估的主要内容

— 5 —

（一）总体实施情况

依照评估标准，重点对《办法》的实施绩效进行评估，一是

《办法》的立法目的有没有实现，立法宗旨有没有得到贯彻，哪

些问题已经得到规范和解决，对贯彻实施过程中取得的主要成效

进行分析。二是分析实施过程中存在的问题。结合近几年针对配

建教育设施管理现况，分析条款内容规定是否全面、条款规定措

施是否具体，制度执行是否顺畅，是否存在其他立法之外的实施

难问题，以及结合新发展需要，考虑是否需要补充完善相关内容

和制度。

（二）合法性及协调性情况

分析制定时所依据的法律法规是否已修改，是否与现有的法

律法规以及国家有关政策规定相一致，是否与有关规章、上级部

门规范性文件的有关规定有冲突，规定的制度是否相互衔接。

（三）评估结论

根据调研和分析结果，对《办法》整体进行梳理总结，对存

在的不足之处进行深入分析，并在后续的修改和完善方面提出具

体、有针对性的意见和建议。

四、评估方法

主要通过立法比较分析、专题座谈、实地调研、问卷调查等

方式，深入实际，听取各方意见，对《办法》作出客观、综合、

全面的评估。

五、评估实施步骤

（一）成立评估小组（2024 年 3 月）

— 6 —

为切实加强组织领导，由市自然资源局组织相关科室、研究

单位、法律顾问及行业专家成立评估小组，负责立法后评估工作

的统筹组织、沟通协调和具体实施，具体成员名单如下：

组长：分管工程建设管理工作的局领导。

副组长：局工程建设管理科、政策法规科负责人。

成员：局工程建设管理科、政策法规科相关工作人员，法律

顾问，行业专家。

（二）确定评估工作实施方案与调研方案（2024 年 3 月）

此阶段是评估工作准备阶段，内容包括：制定评估工作实施

方案和工作计划，确定评估目的、标准、时间铺排等内容。

（三）评估方案实施阶段（2024 年 4 至 6 月）

此阶段是评估工作实质阶段，内容包括：文献研究，收集其

他地市近期出台相关政策，结合佛山实际提出问题建议；调研座

谈，邀请相关部门、相关领域法律专家召开评估座谈会，听取各

方对《办法》实施的问题建议；问卷调查，通过部门网站、微信

公众号等媒体，征求社会公众意见。

（四）报告完成阶段（2024 年 7 月）

此阶段主要是对评估报告初稿进行研讨、征集意见、修改完

善，对数据分析和评估结论进行校验，形成最终评估报告，提交

市司法局审核,由市司法局审核后上报市政府批准。

佛山市自然资源局办公室 2024 年 3 月 29 日印发

		2024-03-29T10:29:22+0800
	signature info(version:4.52.117)